8. De cons. D. 1 c. 49; "Nam si aliquorum promeridiano tempore defunctorum, siue episcoporum siue ceterorum, commendatio facienda est, solis orationibus fiat, si illi, qui faciunt, iam pransi inueniantur."

9. De cons. D. 1 c. 54.

10. Ariès, *Hour of Our Death*, 140-42.

11. C. 13 q. 2 c. 10; "Interdicimus etiam abbatibus et monachis publicas penitencias dare, infirmos uisitare, et unctiones facere, et publicas missas cantare."

12. C. 26 q. 7 c. 1; "orationibus et consolationibus ecclesiasticis, sacra unctione olei inuncti, secundum statuta sanctorum Patrum communionem uiaticii reficiantur."

13. C. 13 q. 2 p. c. 1; "coniugati in uno sepulcro uidentur esse ponendi."

14. C. 13 q. 2 c. 2; "Quos coniunxit unum coniugium coniungat unum sepulcrum, quia una caro sunt, et quos Deus coniunxit homo non separet."

15. C. 13 q. 2 c. 3; "Unaqueque mulier sequatur uirum suum, siue in uita siue in morte."

16. C. 13 q. 2 p. c. 3; "His omnibus exemplis colligitur, quod in sepultura parentum corpora filiorum collocanda sunt.... Econtra Adam, ut asseritis, in ciuitate Arbee tumulatus est. Sed numquid omnes filii eius sepulti sunt ibi? tanta multitudo humani generis tam breui tumulo non tam facile posset includi."

17. C. 13 q. 2 p. c. 3; "Exemplo igitur istorum liquet, quod liberum est filiis sepeliri in sepulcris patrum suorum, et liberum est eis alibi pro locorum et temporum opportunitate corpori suo hospitium inuere."

18. C. 13 q. 2 c. 7. Gratian wrongly attributed this canon to Pope Melchisedes, 311-14 AD.

19. C. 13 q. 2 p. c. 7; "Sed aliud est ex temeritatis superbia usum antiquorum parentum non sequi, atque aliud rationabili occasione nouam sibi sepulturam eligere."

20. C. 13 pr.; "Diocesani cuiusdam baptismalis ecclesiæ, cladibus bellorum pressi, hostili metu compulsi, domicilia sua transtulerunt in aliam diocesim, prædicia tamen antiqua non desierunt colere; ceperunt persolvere decimas illi ecclesiæ, in cuius diocesim transierunt, et apud eam sibi elegerunt sepulturas."

21. C. 13 q. 2 c. 6.

22. C. 13 q. 2 p. c. 6.

23. Ariès, *Hour of Our Death*, 32-33; see also Peter Brown, *The Cult of the Saints* (Chicago: 1981).

24. C. 13 q. 2 c. 15; "Prohibendum est etiam secundum maiorum instituta, ut in ecclesia nullatenus sepeliantur, sed in atrio, aut in porticu, aut in exedris

ecclesiae. Infra ecclesiam uero, aut prope altare, ubi corpus Domini et sanguis conficitur, nullatenus sepeliantur." Friedberg noted that this canon is actually from the Council of Nantes as cited in other canonical collections, but may very well have been repeated in one of the councils of Varennes. Ariès, *Hour of Our Death*, 46, quotes this as the pseudo-Council of Nantes of 900.

25. C. 13 q. 2 c. 18; "Nullus mortuus infra ecclesiam sepeliatur, nisi episcopi, aut abbates, aut digni presbiteri, vel fideles laici."

26. Ariès, *Hour of Our Death*, 45-51.

27. C. 13 q. 2 c. 16; "Quibus peccata dimissa non sunt, a sacris locis post mortem adiuuari non possunt, quia quos peccata grauiora deprimunt, si in sacris locis se sepelire faciunt." Gratian cited the source for this passage as St. Augustine, but the actual source, according to Friedberg, was Pope Gregory.

28. C. 13 q. 2 c. 17; "Cum grauia peccata non deprimunt, tunc prodest mortuis, si in ecclesiis sepeliantur, quia eorum proximi, quociens ad eadem sacra loca ueniunt, suorum quoque sepulturam aspiciunt, recordantur et preces pro eis Domino fundunt."

29. C. 13 q. 2 c. 23; "Est enim quidam uiuendi modus, nec tam bonus, ut non requirat ista post mortem, nec tam malus, ut ei ista post mortem non prosint. Est uero talis in bono, et hec non requirat, et est rursus talis in malo, ut nec his ualeat, cum hec uita transierit, adiuuari.... Cum sacrificia altaris siue quarumcumque elemosinarum pro baptizatis omnibus offeruntur, pro ualde bonis gratiarum actiones sunt, pro non ualde malis propiciationes sunt, pro ualde malis, etiam si nulla sunt adiumenta mortuorum, tamen uiuorum consolationes sunt." Translation by Albert C. Outler in St. Augustine, *Confessions and Enchiridion*, vol. 7 in *The Library of Christian Classics* (London: 1955), 405-6.

30. C. 13 q. 2 c. 19. See also Eugene I. Van Antwerp, "St. Augustine: The Divination of Demons and Care for the Dead," dissertation abstract, Washington, D.C., 1955.

31. C. 13 q. 2 c. 20; "Cum autem ante tribunal Christi uenerimus, nec Iob, nec Daniel, nec Noe rogare posse pro quoquam, sed unumquemque portare onus suum."

32. C. 13 q. 2 p. c. 20.

33. C. 13 q. 2 c. 21; rubr. "In penitencia defunctis bona prosunt uiuentium."

34. C. 13 q. 2 c. 22; "Curatio uero funeris, conditio sepulturae, pompa exequiarum, magis sunt uiuorum solatia quam subsidia mortuorum."

35. C. 13 q. 2 c. 19; "Corpori autem humando quicquid inpenditur non est presidium salutis, sed humanitatis offitium."

36. C. 13 q. 2 c. 4 and C. 16 q. 1 c. 14.

37. C. 13 q. 2 p. c. 4.

38. C. 13 q. 2 c. 5.

39. C. 13 q. 2 p. c. 5.

40. C. 13 q. 2 p. c. 7; "Sed non uidetur libera testatoris uoluntas, cum secundum Augustinum pro numero filiorum debeat fieri testamentaria distributio facultatum, ueluti, si quis habet unum filium, Christum putet alterum; si uero duos,

Christum faciat tertium, et sic per ordinem. Et secundum Leonem quisque medietatem eorum, que Christo testatur, ecclesie iubetur relinquere, apud quam fidei sacramenta suscepit. Sed illud Augustini non est iubentis, sed dehortantis, ne quis iratus filium suum exheredaret, atque totum Christo relinqueret."